
 

Av. Universidade, 3057 - Benfica - Fortaleza/CE - CEP: 60020-181 
Telefone: (85) 3194-6000 - Email: conselho@crc-ce.org.br  -  Site: www.crc-ce.org.br 

 
 

PORTARIA Nº 

CRC-CE – 0288/2025 

 

ALTERA O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 

DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE 

DO CEARÁ PARA O EXERCÍCIO DE 2025. 

 

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO 

CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

CONSIDERANDO as atribuições dispostas no art. 16, XXXVII, da 

Resolução CRCCE nº 817/2024, que dispõe sobre o Regimento Interno do Órgão; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de controlar e monitorar as 

contratações realizadas em 2025; 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Alterar o PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO CRCCE 

(PCA), exercício de 2025, conforme anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Fortaleza(CE), 22 de dezembro de 2025. 

 

 

FELLIPE MATOS GUERRA 

PRESIDENTE 



Descrição sucinta do objeto Justificativa Modalidade C / R Valor Projeto Conta Contábil

Locação de estande para participação
do CRCCE na 18º CONVENCON

A presença do CRCCE com estande próprio
justifica-se pela necessidade estratégica de
dar visibilidade às ações de fiscalização
preventiva e incentivo à qualificação
profissional. O espaço funcionará como um
canal de transparência e prestação de contas
direta à classe contábil, reforçando o
compromisso do Conselho com a valorização
e o suporte técnico aos seus registrados.

Inexigibilidade Contratação 70.000,00   3005 6.3.1.3.02.01.026

Inscrições na 18ª CONVENCON

A aquisição de inscrições para conselheiros
do CRCCE na 18ª CONVECON justifica-se
pela necessidade de atualização técnica e
pelo fortalecimento institucional, visto que o
evento é um marco na Educação Profissional
Continuada da categoria.

Inexigibilidade Contratação 17.280,00   3005 6.3.1.3.02.01.047

Locação de estande para participação
do CRCCE no 18º Encontro Nacional
da Mulher Contabilista 

O 14º Encontro da Mulher Contabilista é um
importante evento contábil que faz parte do
calendário nacional do Sistema CFC/CRCs,
contará com palestras, fóruns, oficinas e a
tradicional Feira de Negócios proporcionando
uma excelente oportunidade para
desenvolvimento profissional e networking.

Inexigibilidade Contratação 114.000,00  3005 6.3.1.3.02.01.026

Inscrições na Conferência Nacional de
Contabilidade Pública 2025

O CRCCE destaca a importância de sua
participação na primeira edição da CNCP
como forma de fortalecer sua
representatividade junto aos profissionais da
área.

Inexigibilidade Contratação 4.000,00     3005 6.3.1.3.02.01.047

Inscrições da Equipe de Licitações
para participação no Treinamento
Summit de IA nas Contratações
Públicas

Justifica-se pela necessidade de atualizar o
corpo técnico quanto ao uso da IA para
otimizar a gestão pública, assegurando
celeridade processual e mitigação de riscos
jurídicos nas licitações.

Inexigibilidade Contratação 4.200,00     5005 6.3.1.3.02.01.011

CRCCE - PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2025

ANEXO I DA PORTARIA CRCCE Nº 288/2025 DATADA DE 22/12/2025  - JUSTIFICATIVAS PARA A 2ª ALTERAÇÃO

1. PROCESSOS INCLUÍDOS NO PCA 2025

Página 1 de 5



Reformulação do Projeto de
Manutenção elaborado para a sede do
CRCCE

Justifica-se o processo pela necessidade de
atualização do projeto e orçamento,
priorizando intervenções corretivas e
urgentes na sede em substituição às
preventivas, garantindo que o processo
reflita os serviços efetivamente necessários.

Dispensa de Licitação Contratação 8.990,00     5008 6.3.1.3.02.01.030

Evento para os colaboradores do
CRCCE (Dez/2025)

A contratação visa fortalecer o clima

organizacional e garantir a saúde ocupacional

no CRCCE, assegurando o cumprimento de

normas legais e mitigando riscos para

otimizar a eficiência administrativa e a

qualidade do atendimento à classe contábil.

Dispensa de Licitação Contratação 10.900,00   5005 6.3.1.3.02.01.011

Descrição sucinta do objeto Justificativa Modalidade Valor - R$ Projeto Conta Contábil

Valor original 30.000,00   

Suplementação 84.000,00   

Valor original 5.000,00     

Suplementação 1.000,00     

Valor original 5.000,00     

Suplementação 3.400,00     

Valor original 5.000,00     

Suplementação 4.000,00     

Valor original 28.449,91   

Suplementação 32.900,00   

Valor original 20.000,00   

Suplementação 9.000,00     

Valor original 12.000,00   

Suplementação 38.600,00   

Valor original 4.500,00     
Passagens Conselheiros Mesmo motivo (insuficiência de saldo). Pregão Eletrônico 3015 6.3.1.3.02.04.002

Passagens Funcionários Mesmo motivo (insuficiência de saldo). Pregão Eletrônico 3015 6.3.1.3.02.04.001

Bandeiras, Flâmulas e Placas Mesmo motivo (insuficiência de saldo). Pregão Eletrônico (SRP) 3014 6.3.1.3.01.01.005

Mesmo motivo (insuficiência de saldo).

Passagens Colaboradores Mesmo motivo (insuficiência de saldo). Pregão Eletrônico

3005 6.3.1.3.02.04.002

Pregão Eletrônico (SRP) 3014

Locação de stand Encontro Nacional
da Mulher Contabilista 2025

Inexigibilidade 6.3.1.3.02.01.0263005

2. PROCESSOS COM NECESSIDADE DE SUPLEMENTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Outros Materiais de Consumo

Passagens Conselheiros

3005

Justifica-se a suplementação devido à
insuficiência de saldo na dotação atual para
cobrir as despesas previstas. O reforço é
indispensável para garantir a continuidade
dos serviços e o cumprimento das obrigações
contratuais.

6.3.1.3.02.04.001

Mesmo motivo (insuficiência de saldo). Pregão Eletrônico

3014 6.3.1.3.02.04.003

6.3.1.3.01.09.001

Passagens Funcionários Mesmo motivo (insuficiência de saldo). Pregão Eletrônico

Página 2 de 5



Suplementação 8.940,00     

Objeto Justificativa Modalidade C / R Valor Projeto Conta Contábil

Gestão de processos judiciais através
do uso da IA

Processo cancelado por ausência de
formalização da demanda pela unidade
interessada.

Dispensa Contratação 24.800,00   5001 6.3.1.3.02.01.022

Empresa prestadora de serviços
hidráulicos e elétricos

Processo cancelado por ausência de
necessidade de realização no exercício de
2025.

Dispensa Contratação 20.000,00   5008 6.3.1.3.02.01.030

Treinamento da Brigada de Incêndio
Processo cancelado por ausência de
formalização da demanda pela unidade
interessada.

Dispensa Contratação 9.500,00     5005 6.3.1.3.02.01.011

Recarga dos Extintores
Processo cancelado por ausência de
formalização do Termo de Referência da
contratação pela unidade interessada.

Dispensa Contratação 2.500,00     5008 6.3.1.3.02.01.029

Backup Nuvem
Processo cancelado por ausência de
formalização da demanda pela unidade
interessada.

Dispensa Contratação 4.600,00     5002 6.3.1.3.02.01.005

Atualização do site
Processo cancelado por ausência de
formalização do Termo de Referência da
contratação pela unidade interessada.

Dispensa Contratação 12.000,00   5002 6.3.1.3.02.01.005

Objeto Justificativa Modalidade C / R Valor Projeto Conta Contábil

Manutenção Geral e Área de
convivência dos colaboradores

A execução da manutenção da sede em 2025

foi inviabilizada pela necessidade de revisão

do projeto executivo. A complexidade dos

ajustes técnicos impossibilitou a abertura da

licitação e o cumprimento do cronograma

físico-financeiro no exercício atual.

Pregão Eletrônico Contratação 922.798,00  5008 6.3.1.3.02.01.030

700,00        5008 6.3.1.3.01.01.012

700,00        5009 6.3.2.1.03.01.001

36.400,00   5009 6.3.2.1.03.01.002

9.057,00     5010 6.3.2.1.03.01.006

Passagens Conselheiros Mesmo motivo (insuficiência de saldo). Pregão Eletrônico 3015 6.3.1.3.02.04.002

3.  PROCESSOS CANCELADOS

4.  PROCESSOS COM EXECUÇÃO ADIADA PARA 2026

Dispensa de Licitação

Devido aos prazos logísticos, a entrega dos
equipamentos pode avançar para 2026.
Como não há previsão orçamentária para o
próximo ano, justifica-se o acompanhamento
rigoroso do processo para assegurar o
recebimento e a quitação financeira, ou a
futura suplementação de recursos.

Aquisição de equipamentos para
atendimento às demandas da
Assessoria de Comunicação, da
Coordenadoria de Tecnologia da
Informação e da Superintendência do
CRCCE.

Contratação

Página 3 de 5



Contratação de profissional para
instalação e configuração de
equipamento de Internet.

Justifica-se a contratação externa para o
eercício de 2026, para garantir a correta
instalação e segurança operacional dos novos 
bens, visto que o Conselho não dispõe de
recursos próprios com a expertise técnica
necessária para a função.

Dispensa de Licitação Contratação 2.900,00     5002 6.3.1.3.02.01.005

Manutenção da subestação elétrica

Devido à complexidade técnica, o projeto de
manutenção da subestação permanece em
fase de elaboração, o que impossibilitou a
execução em 2025. A ação foi postergada
para 2026 para assegurar que a intervenção
ocorra com total segurança e amparo
técnico.

Dispensa Contratação 60.000,00   5008 6.3.1.3.02.01.030

Descrição sucinta do objeto Justificativa Modalidade C / R Valor Projeto Conta Contábil

Valor original 166.000,00  

Anulação 41.060,00-   

Valor original 66.000,00   

Anulação 5.000,00-     

Valor original 411.398,09  

Anulação 18.000,00-   

Valor original 760.000,00  

Anulação 9.000,00-     

Valor original 15.000,00   

Anulação 3.940,00-     

Valor original 25.000,00   

Anulação 10.700,00-   

Valor original 32.000,00   

Anulação 15.500,00-   

Valor original 8.000,00     

Anulação 4.000,00-     
Passagens Colaboradores

Mesmo fundamento: adequação por saldo
remanescente.

Pregão Eletrônico 3015 6.3.1.3.02.04.003

3014 6.3.1.3.01.01.002Impressos, Formulários e Papéis

3014 6.3.1.3.02.01.006Serviços de Transporte
Mesmo motivo (Ajuste por excesso de
dotação).

Dispensa de Licitação

Mesmo fundamento: adequação por saldo
remanescente.

Pregão Eletrônico (SRP)

6.3.1.3.02.04.0023007Passagens Conselheiros
Mesmo motivo (Ajuste por excesso de
dotação).

Pregão Eletrônico

2013Vale Alimentação

2007 6.3.1.3.02.04.002

Divulgação Institucional

O valor remanescente após a anulação de
parte da despesa é suficiente para cobrir
integralmente a necessidade ajustada,
tornando o montante proposto para anulação
como excesso de dotação.

Plano de Saúde
Mesmo fundamento: adequação por saldo
remanescente.

Mesmo fundamento: adequação por saldo
remanescente.

Dispensa de Licitação 2013 6.3.1.1.01.03.003

Passagens Conselheiros
Mesmo fundamento: adequação por saldo
remanescente.

5. PARA CONHECIMENTO - RUBRICAS COM ANULAÇÃO DE DESPESA NO DECORRER DO EXERCÍCIO

Pregão Eletrônico

Pregão Eletrônico

Pregão Eletrônico 2006 6.3.1.3.02.01.018

6.3.1.1.01.03.002

Página 4 de 5



Valor original 26.000,00   

Anulação 18.800,00-   

Valor original 32.100,00   

Anulação 2.700,00-     

Mesmo fundamento: adequação por saldo
remanescente.

Serviços de Internet Dispensa de Licitação 5006 6.3.1.3.02.01.037

Demais Serviços Profissionais
Mesmo fundamento: adequação por saldo
remanescente.

Dispensa de Licitação 5001 6.3.1.3.02.01.022

Página 5 de 5



SEQ.
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO

DESCRIÇÃO 
SUCINTA DO 

OBJETO

CONTRATAÇÃO / 
RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO 
DA 

CONTRATAÇÃO / 
RENOVAÇÃO

DATA PRETENDIDA 
PARA A CONCLUSÃO 
DA CONTRATAÇÃO

GRAU DE 
PRIORIDADE

UNIDADE 
DEMANDANTE - 
RESPONSÁVEL

R$47.500,00 COBRANÇA

R$17.472,00 FISCALIZAÇÃO

2

Para impedir o crescimento desmesurado da
máquina administrativa, a Administração
procurará desobrigar-se da realização material
de tarefas executivas, recorrendo, sempre que
possível, à execução indireta, mediante contrato,
visando a economicidade, efetividade e suporte
às atividades finalistas do CRCCE. Por esta
razão, realizaremos contratação de empresa
especializada em serviços de mão de obra
terceirizada para atividades no Setor de
Cobrança.

Terceirização -
Operador de
Atendimento da
Cobrança

RENOVAÇÃO R$109.000,00 jan/25 Alto COBRANÇA

R$1.572,50 FISCALIZAÇÃO

R$7.500,00 DESPROF

R$2.000,00 FISCALIZAÇÃO

R$2.000,00 DESPROF

R$5.000,00 DESPROF

R$61.000,00

R$8.400,00

RENOVAÇÃO mai/25 Médio
FISCALIZAÇÃO

Alto

Passagens 

4

Proporcionar maior segurança no caso de
envolvimento dos veículos em sinistros,
possibilitando maior facilidade na recuperação e
no ressarcimento de possíveis danos que
possam ocorrer.

Seguro automóveis CONTRATAÇÃO dez/25

5
Zelar pelo patrimônio do CRCCE e garantir o
bem estar dos passageiros.

Manutenção de
veículos

R$2.000,00

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ - CRCCE

3
Suprir demanda de deslocamento de servidores
para serviço dos Setores
Fiscalização/Desenvolvimento Profissional.

Fornecimento de
combustível

RENOVAÇÃO fev/25 Médio

Anexo II da Portaria CRCCE Nº 288/2025 de 22/12/2025 - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2025 CONSOLIDADO

1
Expedir, transportar e entregar objetos de
correspondência.

Serviço de postagens
de documentos

RENOVAÇÃO fev/25 Alto

Página 1 de 9



R$11.060,00

R$20.000,00

R$8.940,00

R$20.000,00

R$38.600,00

R$6.000,00

R$4.000,00

Locação de estande
para participação do
CRCCE na 18º
CONVENCON.

CONTRATAÇÃO R$70.000,00 ago/25 Médio DESPROF

Inscrições para o para
participação do
CRCCE na 18º
CONVENCON.

CONTRATAÇÃO R$17.280,00 ago/25 Médio DESPROF

8
Participação do CRCCE no Evento Encontro
Nacional da Mulher Contabillista 2025.

Locação de stand
para o CRCCE no
Encontro Nacional da
Mulher Contabilista
2025.

CONTRATAÇÃO R$114.000,00 set/25 Médio DESPROF

9

Em razão da realização anual de diversos
eventos profissionais que estão vinculados ao
planejamento do DESPROF e da promoção
cada vez mais visibilidade à imagem institucional
do CRCCE.

Empresa 
organizadora de
eventos

RENOVAÇÃO R$138.149,91 jul/25 Médio DESPROF

10
Participação do CRCCE na Conferência
Nacional de Contabilidade Pública 2025.

Inscrições para a para
participação do
CRCCE na CNCP
2025.

CONTRATAÇÃO R$4.000,00 nov/25 Médio DESPROF

SECRETARIA /
DESPROF

6

Necessidade de cotação, reserva e fornecimento
de passagens aéreas nacionais e internacionais,
por meio de atendimento remoto (e-mail e
telefone) para os Conselheiros e colaboradores
do Sistema CFC/CRC´s.

Passagens 
Conselheiros

RENOVAÇÃO mar/25 Médio

7
Participação do CRCCE no Evento 18ª
CONVECON 2025.

Passagem 
Funcionários

Passagens 
Colaboradores

R$9.000,00

Página 2 de 9



11

Custear parte das despesas dos colaboradores
com o deslocamento residência trabalho e vice-
versa por meio de sistema de transporte coletivo
público urbano ou intermunicipal.

Fornecimento Vale
Transporte

RENOVAÇÃO R$7.603,20 jun/25 Alto RH

12
Necessidade de garantir o fornecimento do
benefício aos servidores do Órgão, por não
receberem na forma de pecúnia.

Fornecimento Vale
Alimentação

RENOVAÇÃO R$393.398,09 jul/25 Alto RH

13

A intenção precípua da Administração é oferecer
uma assistência à saúde eficiente e digna, seja
na atividade funcional, seja na vida privada e
reduzir ou minimizar os efeitos danosos das
doenças sobre a continuidade e qualidade do
desempenho funcional.

Plano de Saúde RENOVAÇÃO R$751.000,00 out/25 Alto RH

14

Capacitar os profissionais da Contabilidade
através de cursos, treinamentos, ajudando-os a
desenvolverem suas habilidades profissionais
podendo focar em competências técnicas ou
comportamentais.

Serviços de
Palestrantes/Instrutor
es

CONTRATAÇÃO R$40.700,00 mar/25 Baixo DESPROF

15

Em razão do Projeto CRCCE Itinerante, que
corresponde da realização de vinte e uma (21)
audiências do CRCCE nas cidades localizadas
no interior do Estado do Ceará.

Locação de
transposrte com
combustível e
motorista

CONTRATAÇÃO R$21.376,60 mar/25 Médio DESPROF

16
Contratação de empresa para realização de
vídeo institucional e Campanha Dia do
Contabilista.

Serviços de
Divulgação 
Institucional

CONTRATAÇÃO R$124.940,00 fev/25 Médio IMPRENSA

17

Prestar serviço de assessoria e consultoria em
criação de arte institucional, promocional e de
eventos, incluindo o desenvolvimento gráfico de
peças de design, promocionais, institucionais,
digitais e editoriais.

Serviços de
Divulgação 
Institucional

RENOVAÇÃO R$50.000,00 set/25 Médio COMUNICAÇÃO

18

Publicar no Diário Oficial da União todos os atos
normativos do CRCCE, quando da sua
obrigatoriedade, editados pela Imprensa
Nacional, em cumprimento a Constituição 

Publicações no DOE
e DOU

RENOVAÇÃO R$55.000,00 fev/25 Alto JURÍDICO

Página 3 de 9



Serviço mão de obra -
Técnico TI

R$94.300,00 TI

Serviço mão de obra -
Zeladoria

R$95.001,08 SUPERINTENDENCIA

Serviço de mão de
obra - Copa e
Cozinha

R$48.152,64 SUPERINTENDENCIA

Serviço mão de obra -
Portaria

R$51.834,92 SUPERINTENDENCIA

20

A motivação da contratação surge para
satisfazer as necessidades de guarda e
proteção demandadas, preservando o acervo
patrimonial e garantindo a integridade física dos
funcionários, cidadãos, conselheiros e
autoridades que venham a utilizar o espaço
físico da sede do CRCCE.

Segurança 
Desarmada

RENOVAÇÃO R$79.500,00 nov/25 Alto SUPERINTENDENCIA

21

Evitar a possível perca de prazos judiciais,
garantindo os interesses do CRCCE, pois
viabiliza o acompanhamento e andamento dos
processos judiciais. 

Informações 
eletrônicas judiciais

RENOVAÇÃO R$1.200,00 fev/25 Alto JURÍDICO

22

A contratação se dá em função dos serviços
serem de segurança, necessários à
Administração para a preservação do patrimônio
público e desempenho de suas atividades.

Seguro da Sede
CRCCE

CONTRATAÇÃO R$4.000,00 dez/25 Alto SUPERINTENDENCIA

23

Necessidade de gerar relatórios, documentos e
diversos papéis de trabalhos físicos, em papel,
para andamento das atividades necessárias ao
cumprimento das finalidades deste órgão. Para
tanto a melhor maneira de gerar estes relatórios
em papel se dá por meio de locação de
impressoras multifuncionais.

Locação de
impressoras

CONTRATAÇÃO R$29.500,00 set/25 Médio TI

19

Impedir o crescimento desmesurado da máquina
administrativa, a Administração procurará
desobrigar-se da realização material de tarefas
executivas, recorrendo, sempre que possível, à
execução indireta, mediante contrato, visando a
economicidade, efetividade e suporte às
atividades finalistas do CRCCE. Por essa razão,
realizamos contratação de empresa
especializada em serviços de mão de obra
terceirizada, para os cargos de Porteiro, Técnico
TI e Zeladores.

RENOVAÇÃO set/25 Alto

Página 4 de 9



24

A contratação se deve em razão da necessidade
do envio de boletos para os
profissionais/sociedades que tenham
parcelamentos ativos junto ao CRCCE.
Atualmente o serviço é feito de forma manual
pelo setor, correspondendo ao disparo de mais
de 2 mil boletos por mês. Acrescentando a isso,
será feita também a contratação do serviço com
envio de boletos através de SMS com a intenção
de ser mais uma forma de cobrança mais célere
e eficaz para o CRCCE.

Envio mensagens
sms, boletos

RENOVAÇÃO R$22.779,00 jul/25 Alto TI

25
Necessidade de serviço especializado de
informática que oferece recurso de otimização
de atividades.

Assinatura Zoom CONTRATAÇÃO R$3.000,00 ago/25 Alto TI

26
Necessidade de serviço especializado de
informática que oferece recurso de otimização
de atividades.

Assinaturas Digitais RENOVAÇÃO R$2.000,00 mai/25 Médio TI

27
Necessidade de serviço especializado de
informática que oferece recurso de otimização
de atividades.

Balcão Virtual e Ponto
Eletrônico

CONTRATAÇÃO R$12.000,00 mar/25 Medio TI

28
Necessidade de serviço especializado de
informática que oferece recurso de otimização
de atividades

Macrochat RENOVAÇÃO R$3.800,00 set/25 Médio TI

29
Para atendimento à demanda da Assessoria de
Comunicação, que utiliza a ferramenta para
design, edição de vídeo e diagramação.

Assinatura do
programa Adobe

CONTRATAÇÃO R$1.680,00 jun/25 Médio COMUNICAÇÃO

30
Realização de concurso público para
contratação de 05 vagas de auxiliar
administrativo e 01 vaga de Contador.

Concurso Público CONTRATAÇÃO R$220.000,00 abr/25 Alto SUPERINTENDENCIA

31

Preservar a saúde e proteger a integridade dos
colaboradores atuando na prevenção de
doenças relacionadas ao trabalho para reduzir
seus índices e incidência e agravo.

Elaboração de
PCMSO, PPRA e
ASO´s

RENOVAÇÃO R$9.500,00 mar/25 Alto RH

Página 5 de 9



32

Justifica-se pela necessidade de atualizar o
corpo técnico quanto ao uso da IA para otimizar
a gestão pública, assegurando celeridade
processual e mitigação de riscos jurídicos nas
licitações.

Inscrições da Equipe
de Licitações para
participação no
Treinamento Summit
de IA nas
Contratações 
Públicas

CONTRATAÇÃO R$4.200,00 out/25 Médio RH

33

A contratação visa fortalecer o clima
organizacional e garantir a saúde ocupacional
no CRCCE, assegurando o cumprimento de
normas legais e mitigando riscos para otimizar a
eficiência administrativa e a qualidade do
atendimento à classe contábil.

Evento para os
colaboradores do
CRCCE (Dez/2025)

CONTRATAÇÃO R$10.900,00 dez/25 Médio RH

34

Contribuir decisivamente para prestação de um
serviço público de qualidade, vez que facilita a
comunicação e agiliza a troca de informações
em tempo real.

Fornecimento de
telefonia fixa 

RENOVAÇÃO R$8.300,00 dez/25 Alto TI

35

Suprir as necessidades de comunicação via
Internet, com a finalidade de realizar os fins
específicos do Órgão que são o registro e, em
especial, a fiscalização dos profissionais da
Contabilidade.

Serviço de Internet RENOVAÇÃO R$5.500,00 dez/25 Alto TI

36

Divulgação de eventos, cursos, palestras,
notícias de interesse do público; serviço de
acesso remoto ao servidor da Data Center
provedor, para podermos enviar
automaticamente as atualizações e/ou
manutenções para o site e para os aplicativos de
envio de email em mala direta.

Hospedagem de site
e envio de e-mails

RENOVAÇÃO R$5.000,00 out/25 Alto TI

Página 6 de 9



37

Otimização das atividades do Departamento de
Comunicação, possibilitando maior eficiência na
divulgação das ações e projetos do CRCCE.
Com esta ferramenta, será possível segmentar o
público de forma mais estratégica, automatizar
campanhas e acompanhar os resultados em
tempo real, assegurando que as informações
cheguem de maneira assertiva e personalizada
aos profissionais da contabilidade, fortalecendo
o relacionamento e ampliando o alcance das
comunicações institucionais.

Ferramenta interativa
para envio de e-mails

CONTRATAÇÃO 21.600,00               mai/25 Médio TI

38

A ausência de tratamento e a disposição final
inadequada desses resíduos, pode ocasionar
consequências graves, como a contaminação do
solo, do lençol freático e das águas superficiais,
como rios, mares e córregos, além de
contribuírem para a proliferação de inúmeros
vetores transmissores de doenças e a
contaminação de catadores.

Coleta de resíduos CONTRATAÇÃO R$7.000,00 fev/25 Alto SUPERINTENDENCIA

39

Justifica-se o processo pela necessidade de
atualização do projeto e orçamento, priorizando
intervenções corretivas e urgentes na sede em
substituição às preventivas, garantindo que o
processo reflita os serviços efetivamente
necessários.

Reformulação do
Projeto de
Manutenção 
elaborado para a
sede do CRCCE

CONTRATAÇÃO R$8.900,00 nov/25 Alto LOGÍSTICA

40

Em virtude do dever que recai sobre o gestor ou
administrador público de zelar pelo erário, como
também, pela integridade física dos servidores,
contabilistas, conselheiros e visitantes de modo
geral.

Segurança 
monitorada e
manutenção de CFTV

RENOVAÇÃO R$4.500,00 nov/25 Alto SUPERINTENDENCIA

Página 7 de 9



41
Redução significativa do risco de acidentes,
tornando o local onde é instalado muito mais
seguro e funcional para acesso dos usuários. 

Manutenção 
preventiva e corretiva
do elevador

CONTRATAÇÃO R$10.200,00 jul/25 Alto SUPERINTENDENCIA

R$82.500,00 SUPERINTENDENCIA

R$15.000,00 SUPERINTENDENCIA

43

Considerando a necessidade de fornecimento
contínuo de energia elétrica para o
funcionamento normal das instalações da sede
do CRCCE.

Fornecimento de
energia elétrica para
Sede e Delegacias do
CRCCE

RENOVAÇÃO R$120.000,00 dez/25 Alto SUPERINTENDENCIA

44

Garantir o fornecimento e tratamento de água e
esgoto para sede do CRCCE, visando atender
os servidores, profissionais, colaboradores e
demais frequentadores da unidade.

Fornecimento de
água e esgoto para
Sede e Delegacias do
CRCCE

CONTRATAÇÃO R$10.000,00 mar/25 Alto SUPERINTENDENCIA

45

Em razão da execução da obra ter sido iniciada
no mês de janeiro/2025, se fez necessária a
contemplação do valor contratado no orçamento
do exercício de 2025. Também foi necessária a
adequação da planilha orçamentária com as
reais necessidades apontadas durante a
execução contratual, gerando o 1º Termo Aditivo
ao contrato original.

Modernização do
Auditório e do Hall

- R$165.000,00 jan/25 Alto LOGÍSTICA

46

Em razão de ter sido verificada a necessidade
de reparo no portão do estacionamento antes da
realização da automatização, justifica-se a
realização do referido objeto.

Reparo estrutural no
portão do
estacionamento

CONTRATAÇÃO R$5.000,00 mar/25 Alto LOGÍSTICA

Alto42

Providenciar a execução do PMOC com
empresa especializada e credenciada junto ao
CREA/CE, conforme orientação constante no
Laudo de Vistoria Predial, de junho/2019. O
PMOC é exigido através da Lei Federal n°
13.589/2018, que dispõe sobre a manutenção
de instalações e equipamentos de sistemas de
climatização de ambientes.

Plano de
Manutenção, 
Operação e Controle
do sistema de ar
condicionado da Sede
do CRCCE

RENOVAÇÃO ago/25

Página 8 de 9



47
Para realização de processo de contratação
objetivando a atualização do letreiro da fachada
com a logomarca do CRCCE.

Atualização do letreiro
da fachada

CONTRATAÇÃO R$10.000,00 jul/25 Médio LOGÍSTICA

48

Para abertura de processo de contratação
objetivando a realização de reparos estruturais
na sede do CRCCE, bem como a reestruturação
do almoxarifado, do refeitório e do depósito, e a
criação de área de descanso para os
colaboradores e nova guarita no
estacionamento.

Manutenção geral e
Área de convivência
dos colaboradores

CONTRATAÇÃO R$200.000,00 jul/25 Alto LOGÍSTICA

49
Investir na modernização do parque de
informática com a aquisição de hardwares e
softwares.

Parque de Informática CONTRATAÇÃO R$110.000,00 jun/25 Alto TI

50

Com a necessidade de acesso a serviços de
email, drive, vídeo conferencia e outros, existe a
justificativa da contratação de empresa
especializada a prestação de serviços
especializados para os serviços baseada na
plataforma Google WorkSpace a qual irá suprir
as demandas necessários para otimizar o
desempenho e ter segurança nos dados.   

Ferramenta Google RENOVAÇÃO R$31.000,00 abr/25 Alto TI

51

Atender os objetivos e demandas do CRCCE,
que, além de fundamental importância, permite
maior transparência e visibilidade das ações e
trabalhos realizados na entidade. 

Material Gráfico CONTRATAÇÃO R$6.000,00 mai/25 Alto ALMOXARIFADO

52
Suprir a necessidade contínua, a fim de atender
aos funcionários e usuários em geral.

Fornecimento água
mineral e gêneros
alimentícios

RENOVAÇÃO R$10.650,00 jan/25 Alto ALMOXARIFADO

53
Garantir suprimento de materiais que fazem
parte do estoque do Almoxarifado, para
reposição e manutenção do atendimento interno.

Material de higiene,
limpeza e
conservação

CONTRATAÇÃO R$31.000,00 mai/25 Alto ALMOXARIFADO

Página 9 de 9


